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Abstrakt

TAUCHMANOVÁ OMRTOVÁ, Barbara. Spolupráce kolizních opatrovníků orgánu

sociálně-právní ochrany dětí se soudy. Hradec Králové, 2021. 123 s. Diplomová práce.

Univerzita Hradec Králové, Filozofická fakulta, Ústav sociální práce. Vedoucí práce:

Mgr. et Mgr. Radka Janebová, Ph.D.

Tato diplomová práce se zabývá spoluprací kolizních opatrovníků orgánu sociálně-

právní ochrany dětí se soudy. Práce se zaměřuje především na oblast soudních řízení ve

věcech nezletilých: řízení o úpravě výchovy a výživy dítěte a dále na soudní řízení o

úpravě styku. Hlavním cílem práce je ověřit, v jaké míře se vyskytují ve spolupráci

kolizních opatrovníků/opatrovnic a soudů vybrané komplikace, s jakými důsledky a

jaké řešení by kolizní opatrovníci/opatrovnice upřednostnili. Výzkumné šetření této

práce probíhalo kvantitativní metodou, technikou dotazníkového šetření. Tazatelské

otázky zodpovídají vybrané komplikace: rozdílnou místní příslušnost a institut

dožádání, námitku podjatosti, vzdělávání, zprávy předkládané soudům a účast při

soudním řízení, včetně majetkových jednání nezletilých. Hlavními zjištěními této práce

je ověření, jak vybrané komplikace ovlivňují spolupráci se soudy a jaká řešení kolizní

opatrovníci/opatrovnice upřednostňují.

Klíčová slova: Kolizní opatrovník, orgán sociálně-právní ochrany dětí, soudy

Abstract

TAUCHMANOVÁ OMRTOVÁ, Barbara. Cooperation between collision guardians

state authorities of social and legal protection of children and courts. Hradec Králové,

2021. 123 pp. Master Degree Thesis. University of Hradec Králové, Philosophical

Faculty, Institute of Social work. Leader of Master Degree Thesis: Mgr. et Mgr. Radka

Janebová, Ph.D.

This Diploma thesis deals with the cooperation between collision guardians state

authorities of social and legal protection of children and courts. The work focuses

mainly on the area of court proceedings in matters of minors: proceedings on the

regulation of education and nutrition of the child and further on court proceedings on a

contact adjustment. The main aim of this work is to verify the extent to which there are

selected complications in the cooperation of conflict guardians and courts, with what

consequences and what solution would collision guardians prefer. The research

investigation of this work was carried out by a quantitative method, by the questionnaire

survey technique. Questionnaires response to selected complications: different local

jurisdiction and institute of request, objection of bias, education, court reports, and

participation in court proceedings, including juvenile property proceedings. The main

findings of this work are the verification of how selected complications affect the

cooperation with the courts and what solutions collision guardians prefer.

Key words: collision guardians, state authorities of social and legal protection of

children, courts
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Seznam použitých zkratek s výkladem

DVC – dílčí výzkumný cíl

HVC – Hlavní výzkumný cíl

LZPS – Listina základních práv a svobod

MPSV – Ministerstvo práce a sociálních věcí

MV – Ministerstvo vnitra

OZ – Zákon č. 89/2012 Sb. občanský zákoník

OSPOD – Orgán sociálně-právní ochrany dětí

ORP – Obec s rozšířenou působností

OSŘ – Zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád

SŘ – Zákon č. 500/2004 Sb., správní řád

ZSPOD – Zákon č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní ochraně dětí

ZŘS – Zákon č. 292/2013 Sb., o zvláštních řízeních soudních

11

Úvod

Tématem této diplomové práce je spolupráce kolizních opatrovníků orgánu sociálně-

právní ochrany dětí se soudy. Výběru tohoto tématu předcházela moje účast (jako

pozorovatele, podporujícího) u rozvodového řízení. Jako pozorovatel jsem nabyla

dojmu značné nezainteresovanosti pracovnic OSPOD, jež se řízení účastnily. Nutně

vyvstaly otázky, jaká je motivace pracovnic pro výkon tohoto povolání. Primárně jsem

viděla vinu pouze na straně pracovnice OSPOD. Při hlubší reflexi jsem si uvědomila, že

pozice kolizního opatrovníka a jeho projev v soudní síni, ale i mimo ni, může souviset

s nepartnerským přístupem soudu. Pokud mají pracovnice dojem, pocit, že jejich práce

nemá smysl, protože je vlastně soud nebere vážně, mohou rychleji vyhořet, přestat být

motivované ke skutečné ochraně práv dítěte a pouze formalisticky plnit požadavky

soudů. Takto ovšem nemohou dobře naplňovat důležitou roli, kterou by v situacích,

vyžadujících sociálně-právní ochranu dítěte, naplňovat měly.

Hlavním cílem práce je ověřit, v jaké míře se vyskytují ve spolupráci kolizních

opatrovníků/opatrovnic a soudů vybrané komplikace, s jakými důsledky a jaké

řešení by kolizní opatrovníci/opatrovnice upřednostnili. Hlavní cíl navazuje na

výstupy disertační práce JUDr. Jany Borské (Borská, 2016).

Teoretická část popisuje teoretické znalosti dané problematiky. První kapitola

představuje výkon kolizního opatrovnictví zejména v kontextu orgánu sociálně-právní

ochrany dětí, včetně právního rámce. Dále popisuje požadavky na výkon kolizního

opatrovnictví, včetně vzdělání a průběžného vzdělávání. Tato kapitola také popisuje

práva a povinnosti kolizního opatrovníka. Druhá kapitola se věnuje konkrétním

vybraným komplikacím, které vznikají při spolupráci kolizních opatrovníků a soudů:

rozdílné místní příslušnosti a institutu dožádání, námitce podjatosti, zprávám

předkládaným soudům, účasti na jednání soudu a majetkovým jednáním. Samostatná

část je věnována shrnutí teoretické části. V praktické části je zvolena kvantitativní

výzkumná strategie s technikou dotazníkového šetření přes platformu Google Forms.

Hlavní cíl práce je rozdělen do pěti dílčích výzkumných cílů. Ty se věnují komplikacím,

které sebou přináší spolupráce OSPOD a soudů. Jedná se o četnosti výskytu rozdílné

místní příslušnosti a institutu dožádání se svými komplikacemi, námitku podjatosti se

svými komplikacemi, vzdělávání a jeho vliv na výkon kolizního opatrovnictví, zprávy
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předkládané soudu, jejich kvalitu a související komplikace a účast na jednání soudu

včetně soudu odvolacího a majetkových jednání. Praktická část obsahuje metodickou

kapitolu, včetně stanovení a operacionalizace cílů, popis průběhu výzkumného šetření,

volbu strategie tohoto šetření a rizik spojených s výzkumem. Vlastní kapitola se věnuje

analýze, vyhodnocení a interpretaci dat. Před závěrem práce věnuji pozornost diskusi

výsledků výzkumného šetření.

Tato diplomová práce je určena odborníkům z praxe, a to především sociálním

pracovnicím a pracovníkům vykonávajícím kolizní opatrovnictví. Jako ambiciózní

vnímám možný dosah do řad soudů, soudců, kteří jsou v roli příjemce informací, avšak

svým chováním a rozhodnutími, mohou z mého pohledu, ovlivnit více.

Tématika kolizního opatrovnictví a soudnictví stojí na pomezí mezi sociální prací a

právní institucí, v této práci na problematiku nahlížím především z pohledu sociální

práce. Je třeba však brát v potaz i neodmyslitelné prolínání s legální terminologií a

právním pohledem. V této práci se vyskytuje jak označení „klient“, tak i označení

„nezletilé dítě“ nebo „účastník řízení“.

Téma kolizního opatrovnictví se genderově váže jak k ženám, tak k mužům. Po vzoru

vedoucí práce, doktorky Janebové, jsem se rozhodla, že tato práce bude zahrnovat jak

oslovení/pojmenování ženské, tak mužské (respondent/respondentka,

opatrovnice/opatrovník, sociální pracovník/pracovnice), pod kterými jsou však v textu a

praxi vnímána obě pohlaví. Výjimka platí pouze pro formulace výzkumných cílů a

dotazníku, kde byla použita obě genderová oslovení.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Výkon kolizního opatrovnictví

Tato kapitola se váže k celému tématu práce. Téma výkonu kolizního opatrovnictví jako

součástí agendy OSPOD je součástí nejen hlavního výzkumného cíle, ale také dílčích

výzkumných cílů. Je proto potřeba nejprve popsat orgán sociálně-právní ochrany dítěte

a principy jeho fungování. OSPOD hájí nejlepší zájem a právo dítěte a zaručuje mu tak

ochranu. Vychází jak z mezinárodních smluv, tak z českého právního řádu. Primárním


[…]


případně hlubší porozumění kvalitě předkládaných zpráv metodou kvalitativního

výzkumu.
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Závěr

Tato diplomová práce se věnovala spolupráci kolizních opatrovníků OSPOD se soudy.

Hlavním cílem bylo ověřit, v jaké míře se vyskytují ve spolupráci kolizních

opatrovníků/opatrovnic a soudů vybrané komplikace, s jakými důsledky a jaké řešení by

kolizní opatrovníci/opatrovnice upřednostnili. Teoretická část přinesla ukotvení

v problematice kolizního opatrovnictví z pohledu výkonu této agendy jako součástí

orgánu sociálně-právní ochrany dětí, zejména v souvislosti s kolizním opatrovnictvím

během rozvodu, resp. při úpravě práv a povinností směrem k dítěti. Z vybraných

komplikací bylo v teoretické části pojednáno především o komplikacích, které se

vyskytují při spolupráci se soudy. Vzdělání v oboru sociální práce je předpokladem pro

výkon kolizního opatrovnictví a vzdělávání nutnou podmínkou pro naplnění profesního

a osobnostního růstu. K užší spolupráci kolizních opatrovníků se soudy dochází při

tvorbě zpráv a při účasti při soudních řízeních. Kolizní opatrovníci se zásadně musí

účastnit soudních řízení a prosazovat práva dítěte, jeho blaho a nejlepší zájem. Zprávy,

které předkládají kolizní opatrovníci, nemají předem určenou strukturu, avšak měly by

vystihnout sociální, osobnostní, duševní, majetkovou a výchovnou situaci v rodině. Jako

takové jsou jedním z hlavních vodítek pro soudy při jejich rozhodování a umožňují

soudci nahlédnout do běžných poměrů v rodině, které by jinak soud těžko zjišťoval.

Komplikacemi v pravém slova smyslu jsou poté rozdílná místní příslušnost soudů a

OSPOD a dožádání, námitka podjatosti a zastupování při majetkových jednáních.

Rozdílná místní příslušnost vzniká rozdílem mezi skutečným a trvalým bydlištěm dítěte

a dožádání je jejím praktickým důsledkem, kdy jmenovaný OSPOD předává své

kompetence jinému. Námitka podjatosti a její správné řešení ve správním řízení

protahuje řízení a může vyvolávat dilema mezi správným postupem a nejlepším zájmem

dítěte. Majetková jednání nezletilých jsou vysoce specializovanou oblastí, která může

svým odborným rozsahem převyšovat znalosti kolizních opatrovníků.

Praktická část ověřila četnost, důsledky a možná řešení z pohledu kolizních opatrovnic.

365 respondentů zodpovídalo 42 otázek zaměřených na výše identifikované oblasti. Za

zásadní považuji následující zjištění. Rozdílná místní příslušnost se objevuje velmi

často a s ní i komplikace ve formě přijetí dožádání, a především v podobě neznalosti

nezletilých, s níž nejde vhodně hájit nejlepší zájem a blaho dítěte. Kolizní opatrovníci

jsou pro sjednocení rozdílné místní příslušnosti dle trvalého bydliště dítěte. Námitka

podjatosti vznesená proti konkrétnímu koliznímu opatrovníkovi není častá. Mnohem
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častější je námitka podjatosti proti celému OSPOD. Jako největší komplikaci vnímám

nejistý postup při volbě řešení. Z pohledu respondentů je nejčastější komplikací tlak ze

strany klienta a protahování řízení. Vzdělávání kolizních opatrovníků je zajištěno

dostatečně, a to jak z pohledu finančního zajištění, tak z pohledu naplnění zákonných

požadavků. Vzdělávání má z pohledu kolizních opatrovníků větší vliv na výkon

kolizního opatrovnictví než praxe. Zprávy předkládané kolizními opatrovníky OSPOD

soudům jsou z pohledu respondentů kvalitní a spíše výjimečně jsou kolizní opatrovníci

vyzváni k doplnění zpráv. Své postavení vnímají respondenti jako partnerské. Kvalitu

zpráv nejvíce ovlivňuje čas na práci v terénu a čas na zpracování zpráv a při jejich

tvorbě se nejčastěji řídí požadavky soudu. Kolizní opatrovníci se účastní soudních řízení

jako klíčoví pracovníci, avšak jednání odvolacího soudu se účastní méně často. Při

nemožnosti účastnit se jednání řeší tuto situaci zástupem. Komplikací jsou majetková

jednání nezletilých, při kterých mohou některé právní oblasti přesahovat znalosti

sociálních pracovnic.

Spolupráce kolizních opatrovníků se soudy sebou přináší více než zde vytyčené

komplikace.

Sociální práce je krásná práce. Posouvá lidské hranice, posouvá společnost, posouvá

lidstvo. Výkon sociální práce má mnoho podob. Také mnoho „aha okamžiků“, mnoho

konfrontací a konfliktů jak ve světě vnějším, tak vnitřním. Hlavními myšlenkami, které

mě v této souvislosti napadají, jsou rodičovství, odkaz dalším generacím a péče o

nejzranitelnější. S tím vším je spjato kolizní opatrovnictví. Výkon kolizního

opatrovnictví je oblast velmi široká, která klade na sociální pracovníky velké nároky.

Na konferenci u příležitosti Světového dne sociální práce 2021 zazněl termín „právník

v kapse“, který vystihoval nemalé penzum právních znalostí potřebných pro výkon

sociální práce. Při výčtu všech právních norem, které musí kolizní opatrovníci znát pro

výkon svého povolání, se možná nabízí termín „právník se sociálním pracovníkem

v kapse“, což je idea, které by se podle mého názoru praxe neměla přibližovat. Výkon

kolizního opatrovnictví a sociální práce přináší zcela jiné rozměry poznání než svět

právní. Proto doufám, že kvalitní sociální práce jako profese, jako myšlenka a jako

životní styl bude mít v budoucnu méně komplikací, třeba i ve spolupráci se soudy.
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