Posudek vedoucí diplomové práce
Ustav sociální práce FF U H K

Autorka závěrečné práce: Bc. Barbara Tauchmanová Omrtová
Název závěrečné práce: Spolupráce kolizních opatrovníků orgánu sociálně-právní ochrany
dětí se soudy

Hodnocení formulace hlavního cíle práce: A
Odůvodnění:
Cílem diplomové práce je ověřit „v jaké míře se vyskytují ve spolupráci kolizních
opatrovníků/opatrovnic a soudů vybrané komplikace, s jakými důsledky a jaké řešení by kolizní
opatrovníci/opatrovnice upřednostnili" (s. 11). V Úvodu jsou vymezeny také dílčí cíle, logická
struktura práce, je stručně prezentována výzkumná strategie a přínos práce do praxe. Formulace
cílů je konkrétní, realistická a adekvátní.

Hodnocení struktury práce: A
Odůvodnění:
Autorka v Teoretické části vymezuje a rozpracovává pojmy „výkon kolizního opatrovnictví" a
„komplikace při výkonu kolizního opatrovnictví", kde vytváří podklad pro operacionalizaci
tohoto pojmu do pěti pozorovatelných indikátorů. V rámci jednotlivých sub kapitol jsou
zpracovány všechny klíčové pojmy, které jsou obsaženy v cílech diplomové práce, zároveň
nejsou obsaženy žádné redundantní pojmy. Začlenění všech klíčových pojmů je pro čtenářky a
čtenáře zdůvodněno. Členění kapitol Teoretické části i celé diplomové práce je logické.

Hodnocení teoretické části práce: A
Odůvodnění:
Teoretická část vychází z adekvátních odborných zdrojů a nenalezla jsem faktické chyby.
Vzhledem k vyššímu množství stanovených dílčích cílů a potřebě rozpracovat klíčové pojmy
lze akceptovat vyšší stránkový rozsah teoretické části.

Hodnocení metodické části práce: A
Odůvodnění:
Metodická část zahrnuje vymezení cílů, transformaci dílčích cílů přes indikátory do
dotazníkových otázek (s. 50-52; operacionalizace je provedena v logické vazbě na teoretickou
část - konkrétně výsledky výzkumu Jany Borské), odůvodnění zvolené výzkumné strategie
(kvantitativní výzkumnou strategii a techniku dotazníku lze považovat za optimální volbu), je
vymezena strategie volby výzkumného souboru, zpracování dat a jsou reflektována rizika
využité výzkumné strategie.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu: A
Odůvodnění:
Data jsou vyhodnocena dle stanovených dílčích cílů. Vzhledem k tomu, že výzkum byl ukotven
jako „základní orientační" (s. 39), lze akceptovat analýzu limitovanou na třídění druhého
stupně. Výsledky jsou prezentovány prostřednictvím tabulek a grafů a k nim uvedených
odpovídajících interpretací.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce: A
Odůvodnění:
Autorka naplnila stanovené cíle diplomové práce a potvrdila zjištění Jany Borské..

Hodnocení formální stránky práce: A
Odůvodnění:
Bez komentáře

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky: A
Odůvodnění:

Autorka objasňuje přínos práce zejména v Úvodu i v Závěru.

Další připomínky: nemám

Otázky k obhajobě:
1. Autorka operacionalizovala cíle s využitím výzkumu Jany Borské. Bude j i v této souvislosti
nějak kontaktovat a seznamovat s výsledky svého výzkumu?

Celkové zhodnocení práce: A
Odůvodnění:
Diplomovou práci Barbary Tauchmanová Omrtová považuji za kvalitně zpracovanou a
splňující všechny požadavky na diplomové práce.

14. 4. 2021 v Hradci Králové Mgr. Radka Janebová, Ph.D.
Vedoucí diplomové práce